
CENTRAL TELEFÓNICA 319-2530 

www.munives.gob.pe 

 

 
DECRETO DE ALCALDÍA Nº 007-2020-ALC/MVES 
 

Villa El Salvador, 10 de julio del 2020 

 

“Villa El Salvador, Ciudad Mensajera de la Paz” 

PROCLAMADA POR LAS NACIONES UNIDAS EL 15-09-87 

Premio Príncipe de Asturias de la Concordia  

 

 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VILLA EL SALVADOR 

CONSIDERANDO: 

Que, el Artículo 194° de la Constitución Política del Perú, modificado por la Ley N° 30305, en 

concordancia con el Artículo II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N° 27972 establece 

que “Las municipalidades provinciales y distritales son los órganos de gobierno local. Tienen autonomía política, 

económica y administrativa en los asuntos de su competencia; autonomía que radica en la facultad de ejercer actos 

de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico”; 

Que, el artículo 6° de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, establece que “El alcalde es 

el representante legal de la municipalidad y su máxima autoridad administrativa.”; asimismo el numeral 6) de su 

artículo 20°, señala como una de las atribuciones que tiene el Alcalde la de “Dictar decretos y resoluciones de 

alcaldía, con sujeción a las leyes y ordenanzas.”, en tanto, el artículo 42° establece que: “Los decretos de alcaldía 

establecen normas reglamentarias y de aplicación de las ordenanzas, sancionan los procedimientos necesarios para 

la correcta y eficiente administración municipal y resuelven o regulan asuntos de orden general y de interés para el 

vecindario, que no sean de competencia del Concejo Municipal”;  

Que, el presente año, el Perú conmemora su 199° Aniversario de Proclamación de Independencia, por 

lo cual corresponde a todos los ciudadanos, así como a las instituciones públicas y privadas, destacar tan importante 

fecha, es por ello que cumpliendo con el deber de incentivar la participación cívica de los vecinos, es necesario 

disponer medidas destinadas a promover en el distrito de Villa El Salvador, los valores cívicos patrióticos, generando 

conciencia cívica y resaltando el respeto a los símbolos patrios; 

Estando a lo expuesto, y en uso de las facultades conferidas al alcalde por artículo 6°, numeral 6) del 

artículo 20° y el artículo 42° de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades, así como, el numeral 13.2 del 

artículo 13° de la Ordenanza N° 419-MVES, que aprueba el Texto Íntegro del Reglamento de Organización y 

Funciones (ROF) con enfoque de gestión de resultados de la Municipalidad Distrital de Villa el Salvador, aprobado 

mediante Ordenanza N° 369-MVES; 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO.- DISPONER el embanderamiento general de las viviendas, instituciones 

públicas y privadas, locales comerciales y demás predios del distrito de Villa El Salvador por el mes de Julio de 2020, 

con motivo de la celebración del 199° Aniversario de la Proclamación de la Independencia del Perú. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR la difusión del presente Decreto de Alcaldía a la Subgerencia de 

Participación Ciudadana, a la Unidad de Imagen Institucional y a la Gerencia de Seguridad Ciudadana y Vial. 

ARTÍCULO TERCERO.- ENCARGAR a la Oficina de Secretaria General la publicación del presente 

Decreto de Alcaldía en el Diario Oficial El Peruano y a la Unidad de Desarrollo Tecnológico la publicación del 

presente en el Portal Institucional de la Municipalidad Distrital de Villa El Salvador (www.munives.gob.pe), el mismo 

que entrara en vigencia al día siguiente de su publicación.  

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE  

 

http://www.munives.gob.pe/

